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Sostitutiveinunicasoluzione
Assegnazioniagevolatee trasformazionial30novembre

DI DUILIO LIBURDI

EMASSIMILIANOSIRONI

V
ersamentoin unica so-
luzione al 30novembre
perle impostesostituti-
ve dovute sulle opera-

zioni di assegnazioneagevolata
etrasformazioneinsocietàsem-

plice prorogateallastessadata.
E’ questalaprimaed immedia-
ta conseguenzaoperativaderi-
vante dal dl proroghevarato ie-
ri dal consiglio deiministri che
contiene,appunto, la proroga
del termine previstodalla l. n.
197/2022in relazione alle opera-

zioni di assegnazionee cessione

agevolatanonchédi trasforma-
zione insocietàsemplice. Il nuo-
vo termineèfissatoal30novem-

bre in luogo del 30 settembre
con la contemporanearimozio-
ne dellasuddivisionedel versa-
mento delleimpostesostitutive
in due tranche.Lanorma origi-
naria prevedeva,infatti, il paga-
mento del 60% entro il 30 set-
tembre ed il residuo40 entroil
30novembre.Con la proroga,il

versamentovaoraeffettuatoin
unicasoluzione anchemedian-
te compensazione.Sesottoque-

sto aspettola modifica noncrea
problemi di sorta, l’interesse
operativo per le operazioni di
speciesiscontraperòcon alcu-

ne questionidi natura proble-
matica ancora non del tutto
chiarite. Di base, soprattutto
nell’ipotesi di trasformazione
agevolatadasocietàcommercia-

le in societàsemplice, la scelta

diunaoperazione di questotipo

consenteanchedi “programma-

re il realizzodeibeni immobili
senzaun ulteriore aggraviodi
imposta.Infatti, comepiù volte

chiarito dall’Agenzia delle en-
trate in occasione delle prece-

denti tornate della norma age-

volativa, il fatto che l’immobile
siadetenutodaunasocietàan-

corchè noncommerciale, nonin-
terrompe il periodo quinquen-
nale dipossessodelbene.Con la
conseguenzache,in capoallaso-

cietà semplice cedentenon si
realizzail presuppostoimpositi-
vo previstodall’art. 67 del Tuir
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con conseguenteattribuzione
del realizzo ai socisenzaalcun
ulterioreaggraviodi impostari-
spetto alle imposte sostitutive
inizialmente corrisposte. Sul
punto, peraltro, recentemente
l’Agenziadelle entrateèinterve-
nuta sul tema dellaapplicazio-
ne dellaritenutasulleriservedi
utili ante trasformazionee sul
soggettochedeveapplicarele ri-
tenute inquestionesuunimpor-

to tassatoa titolo di dividendo.

Di fatto, la rispostadell Ammi-
nistrazione finanziariaapreal-
la possibilitàche sia la società
semplice adoperarecomesosti-

tuto di imposta ma in questo
contesto,nonsi ravvisanoparti-
colari preclusionirispettoal fat-
to che sia lasocietàcommercia-

le trasformandaad operarein

tal sensocome“ ultimo atto” del-

la propriaattività commerciale.
Ciòposto, il temasostanzialeal-
la baseimponibile sulla quale
applicarelaritenutain questio-

ne considerandoche,comeprin-
cipio generale, l’imposta sostitu-
tiva sulla società è da intender-

si complessivamenteriferita an-
che alla posizione del socio e,

dall’altro, il dettatonormativo
affermache la baseimponibile
assoggettataadimpostasostitu-

tiva si aggiungeal costo fiscal-
mente riconosciuto dellaparte-
cipazione delsocio.Quindi il te-

ma èl’assoggettamentodelle ri-
serve di utili pregressetenendo
conto o menodi quantogiàtas-
sato dalla società.Il problema
nonsussiste,per espressaindi-
cazione dell’Agenziadelle entra-
te, laddove la tassazioneriguar-
di invece leriservein sospensio-

ne di impostasoggettead impo-
sta sostitutiva del 13per cento,

importoche“copre” sia la socie-

tà chei soci.In temadiassegna-

zione agevolata,postala neces-

saria compatibilità dell opera-

zione aifini fiscali conquantori-
sultante sottol’aspetto contabi-

le, si deve tenereconto del fatto
che, in tempi sufficientemente
recenti,molte dellesocietàoggi
potenzialmenteinteressatedal-

la normahannoeffettuatola ri-
valutazione deibenicon il paga-

mento di una impostasostituti-
va, nellageneralitàdei casi,pa-

ri al3percento.In occasionedel-

le precedentidisposizioni nor-

mative l’Agenzia delle entrate
avevaammessola possibilità
che,nelcontestodi unadisposi-

zione agevolativa,le operazioni
di rivalutazione spiegasseroi
proprieffetti in viaanticipatari-
spetto a quantoordinariamente
previsto.Sul tema,un recente
documentomesso a punto dal
ConsiglionazionaledelNotaria-
to haespressodelleperplessità
e,inrelazionea taleaspetto,ap-

pare evidentecome la proroga

disposto dal nuovo provvedi-

mento potrebbeaiutareadotte-

nere unaconferma in via inter-
pretativa delle posizioni già

espressedall’Amministrazione
finanziaria.Più in generale,va

comunquericordatochelastes-

sa Agenzia delle entrate ha
espressamenteesclusochein re-

lazione alle operazioniagevola-

te possanoricorrerei principi di
abusodel diritto ancheladdove
ci si “ attrezzi” appositamente
per intercettare i benefici nor-

mativi. Basti pensarealla costi-

tuzione di unasocietà immobi-

liare ex novo cheprocedepoi al-

la trasformazione in società
semplice. In questoapproccio,
comunque,particolareattenzio-

ne dovràesserepostaalle ipote-

si in cui, in concreto, l operazio-

ne siaperòdaconsiderarsi“cir-
colare con la reimmissionenel
regime di impresadi un bene
che, per effetto dell agevolazio-

ne, neèfuoruscito.
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